
DETERMINA n. 1651 del 01/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1651 del 01/12/2021

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA,  ESECUTIVA E COORDINAMENTO PER 
LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  E  SERVIZI  E/O 
PRESTAZIONI  COMPLEMENTARI  PER  I  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
VIABILITA'  STRADA  DI  COLLEGAMENTO  TRA  SS7/BIS  (VIA  APPIA), 
SS162  NC "ASSE MEDIANO" E AREA NORD-EST DEL TERRITORIO DI 
GIUGLIANO  IN  CAMPANIA.  CUP:  G91B20000020001  -  CIG:  867007001B. 
LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETA' PER LA PER PUBBLICAZIONE DELL' 
ESITO DI GARA EFFETTUATA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 
DEL  PROVVEDITORATO  INTERREGIONALE  PER  LE  OPERE 
PUBBLICHE (SUA)- CIG. 8754385B08.

Proposta n. DET-383-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE OO.PP..

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE OO.PP



DETERMINA n. 1651 del 01/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 02.09.2021 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 07.09.21 con cui lo scrivente è stato confermato Dirigente dell’Unità 
di Progetto Ambiente e LL.PP. fino al 30.09.2021;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  62  del  28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

PREMESSO CHE:
-l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello  
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” (in S.O. n. 45/L alla G.U. 
n. 304 del 30 dicembre 2019) e successive modifiche ed integrazioni, disciplina l’assegnazione di contributi  
agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza  
del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli  
edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade,  
soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;
-  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania  ha  trasmesso  la  richiesta  di  finanziamento  per  la  spesa  di  
progettazione dei seguenti interventi, compresi nella programmazione triennale delle opere pubbliche:

1) “Interventi per la mitigazione del rischio di alluvioni esistente nella zona medio costiera del territorio  
del comune di Giugliano in Campania - via Ripuaria - via Gelsi” – CUP: G93H20000080001 - Richiesta 
contributo €. 820.540,75;
2)  “Lavori di realizzazione viabilità strada di collegamento tra SS7/BIS (via Appia), SS162 NC "Asse  
Mediano"  e  area  nord-est  del  territorio  di  Giugliano  in  Campania”  –  CUP:  G91B20000020001  - 
Richiesta contributo €. 1.020.664,02;
3) “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle aree urbane litoranee - via del Mare” – CUP: 
G97H20000050001 - Richiesta contributo €. 359.400,50;

-con Decreto Interministeriale 07 dicembre 2020 - sono stati assegnati i contributi agli enti locali fino alla 
concorrenza dell’importo di 300 milioni di euro per l’anno 2020, per i quali  i beneficiari  sono tenuti  ad 
affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto;
-con il suindicato decreto interministeriale del 07 dicembre 2020 sono stati finanziati:
- per l’anno 2021:

1)  “Lavori  di  realizzazione viabilità strada di  collegamento tra SS7/BIS (via Appia),  SS162 NC "Asse  
Mediano" e area nord-est del territorio di Giugliano in Campania” – CUP: G91B20000020001 - Richiesta 
contributo €. 1.020.664,02, posizione n. 5722;
2)  “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza delle aree urbane litoranee - via del Mare”  – CUP: 
G97H20000050001 - Richiesta contributo €. 359.400,50, posizione n. 5723;

che con determina n. 233 del  17.03.2021 è stato approvato il  progetto  per l'affidamento del  servizio di  
progettazione  definitiva,  esecutiva,  coordinamento  sicurezza  e  servizi  e/o  prestazioni  complementari,  



DETERMINA n. 1651 del 01/12/2021

relativamente ai ““Lavori di realizzazione viabilità strada di collegamento tra SS7/BIS (via Appia), SS162  
NC "Asse Mediano" e area nord-est del territorio di Giugliano in Campania” – CUP: G91B20000020001 - 
CIG 867007001B, l'importo complessivo a base d'asta di €  778.715,42  (€ 749.715,42+€ 29.000,00), ed € 
290,00 per Oneri  per la sicurezza da interferenze non soggetti  a ribasso, redatto  dal RUP/Dirigente ing. 
Giuseppe Sabini;
che con lo stesso atto si è proceduto all' indizione della gara per l’affidamento di cui all'oggetto da espletarsi 
attraverso  la  Stazione  Unica  Appaltante,  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  per  la 
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata, con sede in Napoli mediante procedura aperta ai sensi dell’art.  
60 comma 3 del D.L.gs 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95  
comma  3  del  D.lgs.  n.  50/2016,  che  prevede  la  valutazione  dell’offerta  secondo  il  miglior  rapporto 
qualità/prezzo;
- che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato quale Rup e responsabile del servizio l’ing.  
Giuseppe Sabini, dirigente dell’U.P. Ambiente e LL.PP.;
Preso atto nel quadro economico che è stata prevista la spesa pari a €. 33.690,11, necessaria all’espletamento 
della gara, così distinta:

-€. 15.580,11 per incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/16;
-€. 7.735,00 per spese per pubblicazione bando;
-€. 10.000,00 per Spese per Stazione Unica Appaltante (SUA)
-€. 375,00 per Contributo ANAC

Preso atto che con determina n. 233 del 17.03.2021 sono stati assunti impegni di spesa provvisori n. 2/2021 
e n.341/2021 per l'importo complessivo di €.1.020.662,84 alla missione 01, programma 06, titolo 2 capitolo 
20305006 del bilancio pluriennale 2020-2022, a copertura dei costi del servizio.

Vista la  determina  n.  1082  del  27.08.2021  con  cui  si  è  preso  atto  dell’intervenuta  efficacia  
dell’aggiudicazione del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione (CSP) e servizi e/o prestazioni complementari,  relativamente ai “Lavori di realizzazione  
viabilità strada di collegamento tra SS7/BIS (via Appia), SS162 NC "Asse Mediano" e area nord-est del  
territorio di Giugliano in Campania”  – CUP: G91B20000020001 - CIG 867007001B, dichiarata, ai sensi 
dell’art.  32  comma 7  del  DLgs  50/20196,  con  Decreto  Provveditoriale  M_INF-PRNA -R.U.  prot.  201-
01/07/2021-Registrazione,  in  favore  del  Costituendo  RTP:  E-FARM ENGINEERING & CONSULTING 
SRL  (Capogruppo)-  -SETAC  Srl  (Mandante)  -  ECOCONSULTING  Srl  (Mandante)  -  G.M.N. 
ENGINEERING Srl  (Mandante)  -  TEICHOS Srl  (Mandante)  -SOIL TEST Srl  (Mandante)  con  sede  in 
Peraga  di  Vigonza  (PD)  alla  via  Germania  n.7/13  C.F. e  P. Iva.  04088820271,  che  ha  conseguito  un 
punteggio  complessivo di  98,606 su 100,  per  un corrispettivo  di  €.  465.260,98 di  cui  €.447.655,08 per 
l'esecuzione delle prestazioni principali a corpo relative ai servizi di ingegneria ed architettura al netto del 
ribasso del 40,29%, €. 17.315,90 per l'esecuzione di prestazioni secondarie a misura al netto del medesimo 
ribasso del 40,29% ed €. 290,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Preso atto che la Stazione Unica Appaltante - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la  
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli, con nota M_INF-PRNA -R.U. prot. 13738-
29/07/2021- Uscita,  ha incaricato la Soc. Edizioni Savarese srl  con sede in Napoli,  per la pubblicazione  
dell'esito di gara relativi alla procedura di cui all' oggetto;

Vista la fattura n. 846/00 del 15/09/21 per l'importo di €.2.391,21 oltre iva al 22% (€.526,07) + €. 16,00 per 
bollo Totale €. 2.933,28, trasmessa dalla Soc. Edizioni Savarese srl e acquisita al prot. gen. al n. 94465 del 
15/09/2021, relativa alla pubblicazione dell'esito di gara in oggetto sulla GURI - V Serie Speciale n. 88 del 
02/08/2021 e sui quotidiani: Italia Oggi (nazionale) e MF Milano Finanza. nazionale in data 05/08/2021 e  
MF/MILANO Finanza Ed. SUD (regionale) in data 07/08/2021 e Il ROMA (regionale)in data 05/08/2021;



DETERMINA n. 1651 del 01/12/2021

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010, riguardante la tracciabilità 
dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente 8754385B08 e che la Soc. Edizioni 
Savarese srl ha dichiarato che il conto dedicato per la fornitura sopra citata su cui versare l’importo ha IBAN 
IT23Y0103003405000063374008 presso l'Istituto di Credito dei Paschi di Siena, riportato in fattura;

Dato atto  che la posizione contributiva della società Edizioni Savarese srl è regolare, come attestato dal 
DURC on line prot. INPS_28129245 del 12/10/2021 valido fino al 09/02/2022;

Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera Consiglio Comunale n. 86 del 30/07/2021, 
con nota prot. R.U.Int. 97553.24-09-2021 è stata richiesta agli Uffici competenti (Gestione Entrate tributarie 
ed extratributarie, Servizio Idrico Integrato e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti del 
professionista, della regolarità tributaria ed extratributaria;

Viste le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse dagli Uffici competenti: nota R.U.Int. 
97831.24-09-2021 del (Servizio Tributi); nota R.U.Int.n. 98372 del 27.09.2021 (Servizio Idrico), nota prot.  
R.U.Int. 98738 del 28.09.2021(Servizio Polizia Stradale).

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, 
con riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013.

Vista la determina n. 233 del 17.03.2021 con cui è stato assunto impegno di spesa per la pubblicazione degli  
avvisi di gara.

Visti gli articoli 73 - comma 4 e 216 - comma 11 -del DLgs 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 107 e 184 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

1) di  liquidare la  fattura  n.  846/00  del  15/09/21  relativa  alla  pubblicazione  dell'esito  di  gara  per 
l'affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,  coordinamento  sicurezza  e  servizi  e/o 
prestazioni complementari,  relativamente ai “Lavori di realizzazione viabilità strada di collegamento tra  
SS7/BIS (via Appia), SS162 NC "Asse Mediano" e area nord-est del territorio di Giugliano in Campania” – 
CUP: G91B20000020001 - CIG 867007001B, sulla GURI - V Serie Speciale n. 88 del 02/08/2021 e sui  
quotidiani:  Italia  Oggi (nazionale)  e  MF Milano Finanza.  nazionale in data  05/08/2021 e MF/MILANO 
Finanza Ed. SUD (regionale) in data 07/08/2021 e Il ROMA (regionale)in data 05/08/2021, per l'importo di 
€.2.391,21 oltre iva al 22% (€.526,07) + €. 16,00 per bollo Totale €. 2.391,21, acquisita al prot. gen. al n.  
94465 del 15/09/2021- CIG. 8754385B08;

2) di  dare  atto che  l'importo  di  cui  alla  fattura  innanzi  richiamata,  viene  liquidato  come  segue:  per 
€.2.391,21 + €. 16,00 per bollo da pagare a favore della  Soc. Edizioni Savarese srl con sede in Napoli, 
mediante bonifico bancario presso l'Istituto di Credito codice IBAN IT 23 Y 0103003405000063374008 ed 
€.526,07 per Iva al 22%% a favore dell'Erario nel rispetto di quanto disposto dalla legge n.190 del 2014 art.  
11 comma 629 lett.  b, autorizzando il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie emettere i mandati di 
pagamento;

3) dare atto che la spesa complessiva di €. 2.933,28 bolli e Iva trova copertura finanziaria con impegno 
Contabile n. 341/2021 alla Missione 01 Programma 06 Titolo 2 Capitolo 20305006, Bilancio 2021-2023, 
annualità 2021.

4) di dare atto che, il Rup e responsabile del servizio è l’ing. Giuseppe Sabini, dirigente dell’U.P. Ambiente 
e LL.PP.;



DETERMINA n. 1651 del 01/12/2021

5) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1651 del 01/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 2.933,28 di cui euro 2.407,21 in favore della 
societa' come sopra identificata e di Euro 526,07 in favore dell'Erario. Impegno contabile 341/2-2021 
Missione 01 Programma 06 Titolo 2 Capitolo 20305006, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 01/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-01T14:39:08+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-01T14:42:02+0100
	Giuseppe Sabini




